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QELLIMI QELLIMI 1 KESAJ PSO ESHTE TE SIGUROJE NIJE QASIE TE STANDARDIZUAR PER
MARRJEN E MOSTRES, TRANSPORTIN DHE KULTIVIMIN E STRISHOS SE VESHIT,
PROCEDURA E PERSHKRUAR DUHET TE ZBATOHET NGA GJITHE PERSONELI
LABORATORIK .

NDERLIDHJA e LIGJ NR. 08/L.-200 PER PARANDALIMIN DHE KONTROLLIN E SEMUNDIJEVE
ME AKTET NGIITESE;

e PLANISTRATEGIIK KOMBETAR PER LABORATORE 2024-2030;

e DORACAKU PER MENAXHIMIN E CILESISE NE LABORATORE:

e EUCAST CLINICAL BREAKPOINTS AND DOSING OF ANTIBIOTICS 2025:

LISTAE e  PSO-PROCEDURA STANDARDE OPERATIVE

SHKURTESAVE | «  PPM - PAJISJET PERSONALE MBROJTESE

e EUCAST- EUROPEAN COMMITTEE ON ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY
TESTING

o MRSA-METHICILLIN RESISTANT STAPHYLOCOCCUS AUREUS

e ITR- INFEKSIONET E TRAKTIT RESPIRATOR

o  MALDI-TOF -MATRIX-ASSISTED LASER DESORPTION/IONIZATION TIME-OF-
FLIGHT
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PROCEDURA

Nr. HAPI NEN-HAPAT
. Mostra merret nga infermieri né kliniké ose nga laboranti né zyrén
e pranimit;
Zbatimi i g st £k 25t
. 2. Mostra transportohet nga laboranti né zyrén e pranimit deri né
masave pér B . X ; s
b laboratorin pér infeksione té traktit respirator;
(1] menaxhim té
mostrave 3. Laboranti kryen pranimin, pérfshiré inspektimin e mostrés,
ndarjen, pérpunimin dhe ruajtjen e saj sipas kritereve té pranimit
dhe refuzimit té€ mostrave pér testim mikrobiologjik né Doracakun
e Cilésisé.
I. Sigurohu qé té gjitha pajisjet e méposhtme jané té disponueshme
dhe funksionale para fillimit té testimit.
a. Flaka e Bunsenit;
b. Ansa bakteriologjike me majé shpuese me doréz metalike;
c. Inkubator 37°C, O>;
d. Inkubator 35-37°C 5-10% CO»,
e. Inkubator 24-27 ° C;
f. Frigorifer 4-8° C dhe -20° C;
g. Turbidometri;
Reagjentét h. Pipeta automatike 20-100 pl;
dhe pajisjet . o
. Vaz 1 4
(] | q¢ jané t& i azhduese té pipetés 100 pl;
nevojshme j.  Sistemi identifikues automatik (Vitek, MALDI-TOF);
per testim: k. Vizorja, matési i zonés sé& inhibimit.

2. Sigurohu qé té gjithé reagjentét e méposhtém jané té

disponueshém dhe funksionalé para fillimit té testimit.
a. HxO» 3 %;

b. Disqet e Bacitracinés (0.04 njési);

c. Disqget e Antibiotikéve;

d. Kiti pér ngjyrosjen Gram;

e. Alkool 70 % dhe 96%;

f. Kiti komercial i pércaktimit antigjenik té grupeve Lancefield
té Streptokokut;
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g. NaCl 0.9%;

Testi i Koagulazés;
i. Testii Optohinés;
j.  Testi i Oksidazés.

3. Sigurohu qé i gjithé materiali i méposhtém té jeté i disponueshém
dhe funksionalé para fillimit té testimit.
a. Mediumet ushqyese;
b. Ansa bakteriologjike njé pérdoriméshe;
c. Doréza Nitrile njé pérdoriméshe S,M, L;
d. Qese Biohazard dhe laps-ngjyré e pérhershme; majé e
dyfishté;
e. Pajisjet Personale Mbrojtése (PPM);
f.  Pako akulli, ¢ganté transporti.

1. Marrja e mostrave pér diagnozén e infeksioneve té Veshit jané:
Strisho e veshit, aspirati nga veshi, rrjedhja e veshit t&€ mesém dhe
gérvishtjet e kanalit té veshit nése dyshohet né otomikozé;

2. Njé mostér nga veshi merret me njé strisho pambuku té hollé
sterile e cila pérshkohet népér kanalin e jashtém té veshit pas
shpélarjes me tretje fiziologjike;

3. Aurikula térhiget lart dhe mbrapa te té rriturit, ndérsa te fémijét

Veprimet poshté e pérpara;
Ia.borat?rlke 4. Vendoset strisho né kanalin e jashtém t& veshit ,rrotullohet
& marrjes butésisht dhe pas marrjes sé¢ materialit strisho térhiget dhe
(1] | dhe vendoset né kontejnerin e tij t€ plastikés;
transportit t& o _ . ) »
st 5. Strishoja e veshit NUK rekomandohet né diagnostikén e otitit té
veshit t& mesém;

6. Strishoja mund té pérdoret vetém né ato raste kur membrana
timpanike ka shpérthyer dhe me strisho mund t€ merret l€ngu apo
sekreti gelbézues qé del jashté;

7. Pér diagnozén e otitit t& veshit t& mesém mostra mé e miré éshté
aspirati prapa timpanit té veshit-timpanocenteza;

8. Gjaté nxjerrjes sé€ strishos nuk bén t& prekét 1ekura pér té evituar

kontaminimin me mikrobiomen e 1€kurés (florén normale);
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Tamponi vendoset né kontejner pérkatés, i cili mbyllet me kujdes
dhe vendoset né mbajtése t& mostrave pér transport.

[1V]

Veprimet e
laboratorike
té kultivimit

Laboranti sigurohet se mediumet pér kulturé jan& né pérputhje me
rregullat pér kontroll té cilésisé;

Laboranti shénjon mediumet me informacionin e numrit
identifikues t&€ mostrés (numri i regjistrimit);

Laboranti bén inokulimin e strishos me hapjen e kontejnerit té
strishos dhe mbjelljen e saj né pllaké Petri;

Pérpunimi rutinor bé&het me inokulim né Agar-Gjak duke béré
vijen e Staphylococcus aureus per favorizimin e e Haemophilus
influenzae sipas Figurés 2 té paraqitur né shtojcén 1, MacConkey
Agar, Tio-glikolat dhe preparat mikroskopik;

Laboranti vendos pllakat e Petrit me Agar Gjak te inokuluar né
térmostat sipas kushteve né temperaturé 5-10%CO,, 37°C dhe
MacConkey Agar dhe Tio-glikolat ne termostat né temperaturé
37°C me O.

[V]

Veprimet e
laboratorike
t& kultivimit

Mikrobiologu ekzaminon pas inkubimit 24h té pllakave Petri,
praniné e rritjes sé baktereve ku kolonité bakteriale analizohen
bazuar né:

a. madhési;

b. ngjyré;

c. morfologjing;

d. vetité hemolitike (alfa, beta, ose gamma);

e. modelet e inhibicionit té rritjes (p.sh., né MacConkey agar);

Nése mikrobiologu pércakton se kultura ka rezultuar negative né
prani té kolonive té baktereve patogjene pas 48 h inkubimi, nuk
kérkon shtes¢ pér pérpunim té métejmé dhe raporton rezultatin si:
"Nuk jané izoluar Bakterie Patogjene";

Nése ka rritje t& dyshimté té kolonive t€ baktereve patogjene,
mikrobiologu specifikon cilat teste adekuate biokimike (ose
sisteme t&€ automatizuara), varésisht nga izolati i dyshuar, duhet té
performohen dhe t'i shénojé né listén pércjellése té mostrés. Kéto
teste biokimike pérfshijné:
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a. Testi i Koagulazés: Dallon speciet mes Staphylococcus aureus
(koagulazé pozitive) dhe specieve té tjera té Staphylococcus, )
té paraqitura né Shtojcén 1 té Figura 1;

b. Testi i Katalazés: Dallon gjinité mes Staphylococcus (katalazé
pozitive) dhe Streptococcus (katalazé negative) t&é paraqgitura
né Shtojcén 1 té Figura 1;

c. Identifikimi i Streptococcus B-haemolyticus sipas algoritmit
té punés;

d. Sistemi i automatizuar (Vitek) pér identifikimin e specieve
bakteriale, ose sistemi i specializuar MALDI-TOF pér
organizma nazeqare.

Identifikimi i patogjeneve me t& shpeshté, shkaktare t&
Infeksioneve té veshit té paraqitura né Shtojcén 1 té Tabela 1;

Leximi/shiqimi i preparatit mikroskopik té paraqitura né Shtojeén
1 té Tabela 3;

Mikrobiologu specifikon llojin e testit t&€ ndjeshmérisé ndaj
antimikrobikéve, bazuar né udhézuesit e EUCAST 2025.

Laboranti bén pérpunimin e mostrés sipas udhézimeve té
mikrobiologut;

Mostrat e pérpunuara vendosen né termostat né kushte té€ caktuara
inkubimi varésisht nga lloji i testit dhe sipas udhézimit té
pérdorimit té tyre sipas Tabeles 2 né Shtojcén 1;

Mikrobiologu lexon dhe interpreton testet e performuara dhe
regjistron té€ dhénat pérfundimtare té testimit.

(V1]

Veprimet e
laboratorike
té raportimit
té rezultatit

Laboranti vendos t& dhénat e regjistruara né fleté pércjellése nga
ana e mikrobiologut né sistemin informativ t& laboratorit;

Laboranti vendos té dhénat né librin e protokolit t& laboratorit,
respektivisht né data bazat pérkatése t& laboratorit;

Mikrobiologu verifikon rezultatet mbi saktésiné e analizave té
raportuara nga laboranti, t& dhénat pér patogjenét e identifikuar,
testin e ndjeshmérisé dhe ¢do koment ose rekomandim shtesé pér
trajtim (p.sh., ndjeshméria ndaj antibiotikéve specifik&) sipas
interpretimit nga ana e tij.
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Shtojea 1.

Tabela 1. Infeksionet e veshit dhe mikroorganizmat shkaktaré

Infeksionet e veshit Etiologjia ¢ mundshme
Otiti i jashtém : Pseudomonas aeruginosa (veshi i notaréve: otiti
Akut i lokalizuar/difuz: malinj). Staphylococcus aureus
Kronik: (pustulat),Streptococcus B-haemolyticus gr.A
Malinje (erizipela) Fungjet: Aspergillus spp.. Candida
albicans.
Otiti i mesém: Streptococcus pneumoniae, Haemophylus
Akut; influenzae, . Staphylococcus aureus, Moraxella
Kronik: catarrhalis, Anaerobet e pérziera Streptococcus f3-
Supurativ haemolyticus gr.A.
Tabela 2. Perzgjedhja e pllakave té kultivimit per mostrat e veshit.
Mostra | Mediumet Inkubimi Kultura/Leximi lzolati
Strisho | Agar Gjak 35-37°C 5-10%CO; 48h | Cdo dite ( per2 dite) | (do
mikroorganizem
e
Agar gokollaté 35-37°C 5-10%CO; 48h | Cdo dite ( per2 dite) | Cdo
veshit mikroorganizem
MacConcay Agar 35-37°C 0O 48h | Cdo dite ( per 2 dite) | Bakteret gram
negative
Saboraud 35-37°C 0, 48h-5 dite | Cdo dite ( per 5 dite) | Mikozat
Tio-Glikolate 35-37°C O 48h | Qdo dite ( per 2 dite) | Cdo
mikroorganizem
Tabela 3. Raportimi i preparatit mikroskopik
Raportimi

Zero qgeliza/organizma

Nuk vérehen elemente qelizore as geliza bakterore

Disa fusha pa LPMN/organizma | pakét

1-10 /PMN Pak

11-25 /PMN E moderuar
Mbi 25 PMN Shumé/né masé
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Figura 2.

Figura 1.
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